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„DnB NORD Latvijas barometra” apraksts 

„DnB NORD Latvijas barometrs” ir Latvijas iedzīvotāju noskaņojuma, viedokļu un attieksmes pret 
dažādiem sociāliem, ekonomiskiem u.c. jautājumiem pētījums, kurš ietver arī dažādu sfēru pazīstamu ekspertu 
vērtējumu un cēloņsakarību analīzi.  

„DnB NORD Latvijas barometrs” tiek veidots katru mēnesi, un tajā tiek pētītas konkrētā brīža aktuālākās 
norises. Paralēli katrā no aptaujām sabiedrībai tiek uzdots arī indikatoru jautājumu kopums, kas norāda uz 
vispārējā sabiedrības noskaņojuma izmaiņām. 

Dati tiek iegūti SKDS Latvijas pastāvīgo iedzīvotāju aptaujā, veicot tiešās intervijas respondentu dzīves 
vietās. Ar stratificētās nejaušās izlases metodi katru mēnesi tiek aptaujāti ne mazāk kā 1000 respondenti vecumā 
no 18 līdz 74 gadiem visā Latvijā. Izlase ir reprezentatīva attiecībā pret ģenerālo kopumu. Pētījuma statistiskā 
kļūda kopējiem atbilžu sadalījumiem nepārsniedz + / - 3% robežas. 
 

 
 

„DnB NORD Latvijas barometra” Nr.21 vajadzībām veiktās aptaujas tehniskā informācija 
Aptaujas dati iegūti pētījumu centra SKDS Latvijas pastāvīgo iedzīvotāju aptaujā, laika posmā no 11.12.2009. 
līdz 29.12.2009. Ar stratificētās nejaušās izlases metodi, veicot tiešās intervijas respondentu dzīves vietās, tika 
aptaujāti 1004 respondenti vecumā no 18 līdz 74 gadiem visā Latvijā.  
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I DAĻA - INDIKATORI 
 
Galvenie rezultāti 

• Joprojām tikai neliela daļa (7%) Latvijas iedzīvotāju pozitīvi vērtē Latvijas valdības darbu, un šis rādītājs 
būtiski neatšķiras no iepriekšējo 2009.gada aptauju datiem. Neapmierināto iedzīvotāju īpatsvars pārsniedz 
9/10 sabiedrības, tai skaitā aptuveni puse (52%) ir „pilnībā neapmierināti” ar valdības darbību. 

• Līdzīgi kā laika posmā no jūnija līdz novembrim vairāk kā 4/5 iedzīvotāju (83%) decembrī domā, ka Latvija 
attīstās nepareizā virzienā, bet mazāk kā 1/10 to uzskata par pareizu (6%). 

• Kopš novembra iedzīvotāju uzskati par Latvijas pašreizējo ekonomikas stāvokli nav būtiski mainījušies, un 
vairākums (90%) to vērtē negatīvi. Turklāt nedaudz biežāk kā iepriekš iedzīvotāji pauduši viedokli, ka 
ekonomikas situācija pašreiz pasliktinās (novembrī: 64%, decembrī: 69%), savukārt prognozes par stāvokli 
pēc gada palikušas nemainīgas (51% uzskata, ka tas būs pasliktinājies, bet 13% - ka uzlabojies). 

• Līdzīgi kā novembrī arī decembrī aptuveni 2/5 iedzīvotāju (40%) savas ģimenes pašreizējo finansiālo 
stāvokli vērtē kā viduvēju, bet lielākā daļa (54%) – kā kopumā sliktu. Nedaudz biežāk kā iepriekš paustas 
optimistiskas prognozes – to, ka pēc gada viņu ģimenes materiālais stāvoklis būs uzlabojies, norādīja 16% 
(iepriekš: 11%). Tiesa, pasliktināšanās joprojām prognozēta biežāk (33%) nekā uzlabošanās. 

• Nav būtiski mainījušies iedzīvotāju uzskati par to, kādas šobrīd ir iespējas atrast labu darbu Latvijā. 
Viedokli, ka tās ir „ļoti sliktas”, minēja 65% iedzīvotāju (novembrī: 64%). 

 
 

 Kopējais sabiedrības noskaņojums 
 

„DnB NORD Latvijas barometrs” piedāvā ieskatu, 
kāds šobrīd Latvijā ir kopējais sabiedrības 
noskaņojums un kā tas ir mainījies kopš 2008.gada 
aprīļa, kad tika uzsākti Latvijas Barometra mērījumi.  
Kopējā noskaņojuma indekss raksturo sabiedrībā 
valdošo gaisotni un optimisma līmeni. Indekss ir 
aprēķināts, balstoties uz „DnB NORD Latvijas 
barometrā” iegūtajiem rādītājiem par iedzīvotāju 
attieksmi pret kopējo situāciju Latvijā, valdības darbu, 
ekonomikas stāvokli un tā attīstības tendencēm, darba 
iespējām, kā arī iedzīvotāju materiālā stāvokļa 
pašvērtējumu. Kopējā noskaņojuma indekss ir iegūts 
no 8 apakšindeksiem, kas detalizētāk analizēti tālāk 
materiālā. Indekss var svārstīties no +100 (visi 
vērtējumi pozitīvi) līdz -100 (visi vērtējumi negatīvi).   

 
2009.gada decembra pētījuma rezultāti liecina, ka sabiedrības noskaņojums kopš novembra nav būtiski mainījies. 
Kopējais noskaņojuma indekss pēc neliela kāpuma novembrī (no -56 līdz -53) ir palicis nemainīgs (-53).  
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Tagadnes un nākotnes vērtējums 
 
Saskaņā ar pētījuma rezultātiem sabiedrībā valdošais 
tagadnes situācijas vērtējums būtiski nav mainījies 
kopš iepriekšējās aptaujas novembrī – kaut arī 
Tagadnes vērtējuma indekss ir nedaudz samazinājies 
(no -63 līdz -65), tas joprojām ir nedaudz augstāks kā 
septembrī un oktobrī. 
 
 
 
 
 
 

Līdzīgi kā iepriekšējās aptaujās arī decembrī 
iedzīvotāju sniegtais nākotnes vērtējums ir pozitīvāks 
nekā attieksme pret šī brīža situāciju. Turklāt decembrī 
līdzīgi kā novembrī joprojām ir vērojama tendence 
pakāpeniski uzlaboties sniegtajam nākotnes 
vērtējumam – indekss no -23 septembrī un oktobrī ir 
pieaudzis līdz -18. 
 
 
 
 
 
 

Tagadnes vērtējuma indekss tiek aprēķināts kā vidējais rādītājs no 6 apakšindeksiem (kopējās situācijas attīstības vērtējuma, pašreizējā 
ekonomikas stāvokļa vērtējuma, ekonomikas stāvokļa izmaiņu virziena, pašreizējā ģimenes materiālā stāvokļa vērtējuma, darba izredžu 
vērtējuma un valdības darba vērtējuma indeksa). Nākotnes vērtējuma indekss tiek aprēķināts kā vidējais rādītājs no 2 apakšindeksiem (Latvijas 
ekonomikas stāvokļa attīstības prognozes un ģimenes materiālā stāvokļa attīstības prognozes). 
 

Kopējās situācijas attīstības vērtējums 
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Vai, Jūsuprāt, situācija Latvijā kopumā attīstās pareizā vai 
nepareizā virzienā? 
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Kopējās situācijas attīstības vērtējuma 
INDEKSS

Visi respondenti  
Kā liecina pētījuma dati, joprojām vairāk nekā 4/5 iedzīvotāju (83%) uzskata, ka Latvija kopumā attīstās nepareizā 
virzienā (laika posmā no 06.2009. līdz 12.2009. šādu viedokli pauduši 81% - 85%). Savukārt to, ka attīstības virziens 
ir pareizs, norādīja 6%, kas ir nedaudz retāk kā novembrī (8%), bet aptuveni tikpat bieži kā septembrī un oktobrī 
(5% un 6%). 
 
Apakšindeksi atspoguļo pozitīvo un negatīvo vērtējumu īpatsvaru starpību, kur daļēji pozitīvo/negatīvo vērtējumu minēšanas biežums 
(%) ir reizināts ar koeficentu 0.5, bet pilnībā pozitīvo/negatīvo vērtējumu minēšanas biežums - ar koeficentu 1. Līdz ar to indekss var 
svārstīties robežās no +100 līdz -100. 
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Latvijas ekonomikas stāvokļa vērtējums 
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Kā Jūs novērtētu pašreizējo Latvijas ekonomikas stāvokli? 
Vai, Jūsuprāt, tas ir…

 
 

-71-71-75-76-73
-65

-78
-74 -73 -71 -72

-77
-73

-57
-50-52-47

-42
-46-46-43

-100

-80

-60

-40

-20

0

04
.0

8.
05

.0
8.

06
.0

8.
07

.0
8.

08
.0

8.
09

.0
8.

10
.0

8.
11

.0
8.

12
.0

8.
01

.0
9.

02
.0

9.
03

.0
9.

04
.0

9.
05

.0
9.

06
.0

9.
07

.0
9.

08
.0

9.
09

.0
9.

10
.0

9.
11

.0
9.

12
.0

9.

Pašreizējā ekonomikas stāvokļa vērtējuma 
INDEKSS

Visi respondenti
 

  

Latvijas ekonomikas stāvokļa izmaiņu virziens 
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Latvijas ekonomikas stāvokļa attīstības prognoze 
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Latvijas ekonomikas stāvokļa attīstības prognozes
INDEKSS

Visi respondenti
 

 
Līdzīgi kā novembrī arī decembrī aptuveni 1/10 iedzīvotāju (9%) šībrīža Latvijas ekonomikas stāvokli vērtē kā 
viduvēju, bet lielākā daļa uzskata, ka tas ir kopumā slikts (12.2009.: 90%, 11.2009.: 88%). 
Nedaudz biežāk kā oktobrī un novembrī iedzīvotāji pauduši viedokli, ka ekonomikas stāvoklis Latvijā šobrīd 
pasliktinās – ja 10.2009. un 11.2009. tā domāja 66% un 64%, tad 12.2009. tā uzskatīja 69%. 
Savukārt, izsakot prognozes par to, kā būs mainījusies ekonomiskā situācija pēc gada, decembrī tāpat kā novembrī 
51% uzskata, ka tā būs pasliktinājusies, bet nedaudz vairāk kā 1/10 domā, ka tā būs uzlabojusies (11.2009.: 12%, 
12.2009.: 13%). 
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Ģimenes materiālā stāvokļa attīstības prognoze 
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INDEKSS
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Saskaņā ar aptaujas datiem joprojām vairākums iedzīvotāju savas ģimenes materiālo stāvokli vērtē kā kopumā 
sliktu (54%, novembrī: 53%). Vēl aptuveni 2/5 domā, ka tas ir viduvējs (40%, novembrī: 41%), bet visretāk 
iedzīvotāji norādījuši, ka viņu ģimenes finansiālais stāvoklis ir labs (4%, novembrī: 5%). 
Tiesa, nedaudz biežāk kā iepriekš iedzīvotāji izteikuši prognozes, ka pēc gada viņu ģimenes materiālais stāvoklis 
būs uzlabojies (16%, novembrī: 11%). Savukārt pasliktināšanos prognozēja 33%. 
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Iedzīvotāju uzskati par iespējam atrast labu darbu kopš novembra nav būtiski mainījušies: decembrī viedokli, ka 
Latvijā pašreiz ir „ļoti sliktas” iespējas atrast labu darbu, pauda 65% (novembrī: 64%), un vēl 23% tās uzskata par 
„drīzāk sliktām” (novembrī: 24%).  
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Decembrī pēc relatīvi nelielā uzlabojuma novembrī atkal vairākums iedzīvotāju (52%) ir „pilnībā neapmierināti” ar 
Latvijas valdības darbu. Gandrīz 2/5 (39%) ir ar to „drīzāk neapmierināti”, un līdzīgi kā iepriekšējos mēnešos mazāk 
kā 1/10 iedzīvotāju (7%) to vērtē pozitīvi. 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

II DAĻA – EKSPERTU KOMENTĀRI PAR INDIKATORIEM  
 

Henriks Danusēvičs, Latvijas Tirgotāju asociācijas priekšsēdētājs 
„DnB NORD Latvijas barometra” dati par kopējās situācijas attīstības virzieniem skaidri parāda, ka valdība vēl 

joprojām nav deklarējusi, kurā virzienā tad īsti ejam, un rodas sajūta, ka peldam pa straumi, īsti nezinot, kur beigās 
nonāksim. Šāda neziņa redzama arī respondentu vērtējumos – 52% aptaujāto ir pilnībā neapmierināti ar valdības 
darbu, taču labākais būtu ļaut tai strādāt līdz termiņa beigām, citādāk kārtējās izmaiņas vērtējumus samazinās vēl 
vairāk. 

Arī iedzīvotāju vērtējumi par ekonomikas stāvokli atspoguļo reālo situāciju – netiek domāts par efektīvas 
finanšu plūsmas nodrošināšanu. Nodokļu labojumi saistīti nevis ar labuma gūšanu, bet gan ar ieņēmumu 
samazināšanu, neveicinot arī naudas apriti. Diemžēl arī Latvijas Tirgotāju asociācija nevar pievienoties 
optimistiskām prognozēm, un šogad ekonomikas kritums varētu būt sagaidāms vēl par pieciem procentiem. 

Manuprāt, pozitīvie ģimenes materiālā stāvokļa vērtējumi jāsaista ar negatīvo ziņu samazināšanos medijos. 
Tāpat sabiedrība ir sapratusi, ka bažas par draudīgajām izmaiņām mūsu dzīvē ir lielākas, nekā tās reāli ir. 

 
Margarita Dunska, Dr.oec. LU Ekonomikas un vadības fakultātes asoc. profesore  
Novembra „DnB NORD Latvijas barometra” rezultāti deva nelielu cerību staru, ka sabiedrības noskaņojums 

sāk uzlaboties. Taču decembra barometrs tālākas izmaiņas neuzrāda un nostiprina gada nogales vērtējumus un 
noskaņojumu. Kopumā noskaņojums ir pesimistisks (-50 punkti), ko var uzskatīt par stabili negatīvu attieksmi pret 
notiekošo. Tajā pašā laikā pozitīvi var vērtēt kopējā indeksa un gandrīz visu indikatoru nemainīgo vērtību, 
salīdzinot ar iepriekšējo aptauju, kas norāda, ka cilvēki nekrīt vēl lielākā izmisumā.  

Lai arī vairāk respondentu (pieaugums par pieciem procentpunktiem) uzskata, ka kopējā ekonomiskā situācija 
pasliktinās, tomēr nākotnes prognozes par ekonomikas stāvokli pēc gada ir novērtētas līdzīgi kā iepriekš; arī savas 
ģimenes materiālā stāvokļa uzlabošanos nākotnē sagaida vairāk aptaujāto.  

 
Arnis Kaktiņš, SKDS direktors 
Svaigākie „DnB NORD Latvijas barometra” dati ir ļoti interesanti, jo tie liecina par ne līdz galam pamatota 

optimisma parādīšanos iedzīvotāju prātos 2009.gada decembrī. Lai gan kopējā noskaņojuma indekss, salīdzinot ar 
novembri, nav mainījies (tas ir palicis -53 punktu līmenī), tomēr atsevišķi apakšindeksi uzrāda interesantas 
sabiedriskās domas izmaiņas pretējos virzienos, kas tikai matemātiskas sagadīšanās dēļ ir savstarpēji dzēsušās un 
līdz ar to paviršam vērotājam var radīt priekšstatu, ka nekas nav mainījies.  

Interesanti dati atklājas, aplūkojot tagadnes un nākotnes vērtējumu apakšindeksus. Tagadnes indekss liecina, 
ka savos pašreizējā stāvokļa vērtējumos iedzīvotāji, salīdzinot ar novembri, ir kļuvuši pesimistiskāki (noskaņojuma 
indekss ir nokritis no -63 līdz -65 punktiem). Turklāt stāvokļa vērtējumi sevišķi ir pasliktinājušies tajos 
apakšrādītājos, kuri vēsta par procesu virzību: salīdzinot ar novembri, iedzīvotājiem biežāk šķiet, ka situācija 
Latvijā kopumā attīstās nepareizā virzienā (indekss ir samazinājies no -74 līdz -77) un ka Latvijas ekonomiskais 
stāvoklis patlaban pasliktinās (indeksa kritums no -61 līdz -67). Kopumā neviens no pašreizējās situācijas 
vērtējumiem mēneša laikā nav uzlabojies.  

Savukārt savās nākotnes prognozēs iedzīvotāji ir kļuvuši optimistiskāki (nākotnes vērtējumu indekss ir 
pieaudzis no -20 līdz -18 punktiem, un tas pieaug jau otro mēnesi pēc kārtas). Turklāt pēdējā mēneša pieaugums ir 
tikai un vienīgi uz ģimenes materiālā stāvokļa prognožu uzlabošanās rēķina (attiecīgais apakšindekss ir pieaudzis 
par 4 punktiem: no -15 līdz -11), jo Latvijas ekonomikas stāvokļa attīstības prognozes iedzīvotāju vērtējumos ir 
mazliet pasliktinājušās (no -25 līdz -26 punktiem).  

Apkopojot „DnB NORD Latvijas barometra” datus, jāsecina, ka, no vienas puses, iedzīvotāji ir pārliecināti, ka 
gan valstī kopumā, gan tās ekonomikā viss ir slikti un tuvākajā nākotnē kļūs tikai sliktāk un sliktāk, taču, no otras 
puses, viņiem nezin kāpēc ir sācis šķist, ka to personiskā materiālā situācija pārskatāmā nākotnē neskaidru iemeslu 
dēļ varētu uzlaboties. Kas gan tas ir, ja ne līdz galam pamatots optimisms? 

 
Gundars Ķeniņš – Kings, Latvijas Zinātņu akadēmijas ārzemju loceklis, profesors 
Jaunākais „DnB NORD Latvijas barometra” pētījums vēl nerāda nopietnas iedzīvotāju noskaņojumu izmaiņas, 

taču Latvija stāv saimnieciskās politikas krustcelēs, un līdz ar to pētījums rāda mazliet vairāk šīsdienas pesimistu 
nekā rītdienas optimistu. Priecājos par tiem, kas uzlabojumus paredz ja ne tūlīt, tad nākotnē; to īstenībā visvairāk 
izšķirs notikumu gaita citās valstīs un Latvijas spējas tai piemēroties.  

Napoleons III tautas noskaņojumam veltīja lielu uzmanību, bet sāka zaudēt tautas atbalstu vēl pirms franču-
prūšu kara. Viņš, kā par to smējās komponists Žaks Ofenbahs savā populārajā operetē Orfejs pazemē, uz to pārāk 
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daudz paļāvās. Viņš līdzīgi neseniem Latvijas premjeriem atsaucīgi un sekmīgi centās veicināt saimniecisko 
attīstību un pārcentās, vairojot savu slavu.  

Vēl nav skaidrs, kas pasaulē notiks 2010. un 2011.gadā. Nozīmīgi būs milzīgie deficīti Amerikā, kas vēl 
nenodrošina nodarbes atjaunošanos iecerētā līmenī. Latvijas valsts vadītāji vadīsies pēc īstermiņa apsvērumiem un 
sakarā ar pensiju izmaksu atjaunošanu pilnā apjomā un citām grūtībām budžeta izpildē, būs jāvienojas ar Eiropas 
Komisiju un Starptautisko Valūtas fondu vai nu par jauniem valsts ienākumiem, vai par izdevumu samazināšanu, 
vai abiem kopā.  

Fundamentālas pārmaiņas Latvijas saimnieciskajā politikā ar ilgtermiņa nozīmi nav gaidāmas, un pašreiz 
tālākā attīstība paliks eksportspējīgu uzņēmēju domās un darbos. Te svarīga loma būs cenām, un tāpēc ir vērts 
pārskatīt tautas uzskatus par tām. Gluži kā pirms dažiem gadiem tauta vēlas strādāt vairāk un dzīvot labāk, kā arī 
grib zemas cenas. Visas šīs lietas nav viegli apvienojamas.  

 
Roberts Ķīlis, Rīgas Ekonomikas augstskolas asociētais profesors, Stratēģiskās komisijas vadītājs, 

sociālantropologs 
No 2009.gada oktobra var novērot sabiedrības noskaņojuma stabilizāciju un nelielu optimisma pieaugumu par 

nākotnes prognozēm. Nevienā no „DnB NORD Latvijas barometra” pozīcijām noskaņojums nenoslīd līdz tik 
negatīvam līmenim, kāds tas bija 2008. un 2009. gada mijā. Lai gan tagadnes vērtējumā vēl nevar runāt par 
uzlabojumiem, nākotnes rādītāji atgriežas 2008. gada novembra un 2009. gada pavasara līmenī, kas liek domāt, ka 
nākotnes noskaņojumos notiek pagrieziens. Īpaši priecē ģimenes materiālā stāvokļa nākotnes prognožu 
uzlabojumi. 

Iespējams, ka Latvijas iedzīvotāji saprot, cik situācija pašlaik ir smaga, taču nav notikusi kataklizma vai 
katastrofa. Pēc dziļā pesimisma par iespējām atrast darbu šīs vasaras beigās un rudens sākumā iedzīvotāji ir 
sapratuši, ka, lai arī strauju uzlabojumu drīz vēl nebūs, diez vai nākotnē sagaidāms liels atlaišanu vilnis. 
Uzdrošinos apgalvot, ka piedzīvojam pagriezienu noskaņojumos un turpmāk vērosim pakāpenisku uzlabošanos.  

 
Jānis Ošlejs, „Latvija 2030” stratēģijas līdzautors, ekonomists 
Latvijas ekonomika ir dziļā recesijā, tādēļ nav brīnums, ka respondenti „DnB NORD Latvijas barometrā” 

valdības darbu vērtē ļoti negatīvi. Uz šādiem noskaņojumiem virza samazinātās algas, lielie kredīta maksājumi un 
rezultātā būtiski kritusies labklājība. 

Tomēr priecē, ka nākotnes prognozes sāk kļūt labākas. Acīmredzot iedzīvotāji sāk uzskatīt, ka daudz 
piesauktais „bedres dibens” ir sasniegts un nu ekonomika sāks atgūties. Šādas pozitīvas psiholoģiskas noskaņas ir 
ļoti svarīgas un var ievadīt izaugsmes periodu, tomēr jāuzmanās, lai šos vāros cerību asnus neiznīcinātu 
neveiksmes ārējos tirgos vai valsts budžeta samazinājumu izraisītais algu kritums. Ir labi un pareizi censties 
veicināt optimismu sabiedrībā, bet būs bīstami, ja optimisms nepārvērtīsies latos kabatā, radot vēl lielāku rūgtumu 
un dusmas. Tagad ir nepieciešams veikt praktiskus soļus optimisma atbalstīšanai finansiāli, piemēram, uzsākot 
Latvijas pensiju fondu investīcijas Latvijā vai veicinot paralēlo naudas sistēmu izveidi valstī. 

 
Andris Runcis, LU Politikas zinātnes studiju nodaļas asoc.prof., politologs 
Decembra „DnB NORD Latvijas barometra” dati rāda, ka Ziemassvētku un Jaunā gada tuvošanās, dāvanu 

iegādāšanās un gatavošanās svinībām nav būtiski (pozitīvi) ietekmējusi Latvijas iedzīvotāju izjūtas. Cilvēki ir 
pielāgojušies jaunajai realitātei, kaut arī pašreizējās situācijas vērtējums nav tik krasi pasliktinājies, kā varētu 
sagaidīt, tomēr ekonomikas attīstības vērtējumos vērojams pesimisms.  

Tomēr „DnB NORD Latvijas barometra” respondentu noskaņojumos vērojama pretruna – ekonomikas 
attīstību vērtē negatīvāk nekā iepriekš, bet nākotnē sevi redz labvēlīgākā situācijā nekā pašreiz. Visticamāk, ka 
nākotnes salīdzinoši pozitīvais skatījums ir saistīts ar ekonomiskās situācijas nelielo uzlabošanos pasaulē un 
Eiropā, kā arī to, ka tā varētu labvēlīgi ietekmēt arī Latviju.  

Manuprāt, nav būtiski pieaudzis ar valdības darbu neapmierināto iedzīvotāju skaits, kas ir raksturīgi šādai 
ekonomiskai un sociālai situācijai un ir tipiska parādība arī citās valstīs. 

 
Pēteris Strautiņš, DnB NORD Bankas analītiķis 
Iepriekšējos divos mēnešos „DnB NORD Latvijas barometrā” vērojamā nelielā iedzīvotāju noskaņojuma 

uzlabošanās ir apstājusies. Taču, manuprāt, pārtrūkstot „pārsteigumu” plūsmai, ko radīja 2010.gada budžeta 
gatavošana, pesimistisko noskaņu pakāpeniska atkāpšanās varētu turpināties. Decembra rezultātus noteikti 
iespaidoja ziņa par to, ka IIN likme tiks paaugstināta no 23% līdz 26%. Jāpiebilst, ka Eurostat publiskotais Latvijas 
patērētāju konfidences rādītājs decembrī pat nedaudz pazeminājās, tomēr turoties virs jūnijā sasniegtā zemākā 
punkta.  
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Atšķirība starp ģimenes un valsts ekonomiskā stāvokļa vērtējumu „DnB NORD Latvijas barometra” datos ir 
nedaudz samazinājusies, taču joprojām ir ļoti liela, attiecīgi -33 un -71 punkts. Es to sauktu par Latvijas iedzīvotāju 
īgnuma indeksu, jo tas parāda atšķirību starp cilvēku praktisko pieredzi un viņu priekšstatiem par apkārt 
notiekošo. Cilvēki diezgan precīzi zina savu materiālo stāvokli, bet par sabiedrību kopumā galvenokārt spriež pēc 
ziņu plūsmas, un šo vērtējumu arī daudz vairāk var ietekmēt apzināta vai neapzināta vēlme situāciju interpretēt 
pozitīvā vai negatīvā gaismā. Atsevišķiem cilvēkiem materiālais stāvoklis var būt labāks nekā valstī kopumā, taču 
ne jau vidēji 1000 respondentiem un par 38 procentpunktiem. 
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III DAĻA – DEFLĀCIJA 
 
Galvenie rezultāti 
 

• Saskaņā ar pētījuma rezultātiem 37% Latvijas iedzīvotāju uzskata, ka pēdējā gada laikā cenas lietām 
kopumā ir samazinājušās. Pretēju viedokli pauda 31%, bet 25% domāja, ka cenas, salīdzinot ar laika posmu 
pirms 12 mēnešiem, nav mainījušās. 

• Lielākā daļa iedzīvotāju (56%) deflāciju Latvijā vērtē pozitīvi. Savukārt viedokli, ka deflācija pašreiz ir 
vērtējama negatīvi, pauda 20%. 

• Uzskatam, ka „pirms gada cenas bija saceltas, lai gūtu ļoti lielu peļņu, tagad preču un pakalpojumu cenas kļūst 
adekvātākas”, piekrita 57% iedzīvotāju. Retāk (27%) pausts atbalsts viedoklim, ka „ražotāji un tirgotāji ir 
spiesti samazināt preču un pakalpojumu cenas zem to pašizmaksas, apdraudot uzņēmuma pastāvēšanu”. 

• Lūgti raksturot savu personīgo saskarsmi ar deflāciju, 71% iedzīvotāju atzīmēja, ka nav cietuši no 
spiediena samazināt cenas. To, ka ir saskārušies ar nepieciešamību samazināt cenas (piemēram, to ir darījis 
uzņēmums, kurā viņi strādā), minēja 22%, un biežāk nekā caurmērā to norādīja privātajā sektorā 
strādājošie. 

• Lielākā daļa iedzīvotāju (53%) domā, ka no visām pārtikas produktu grupām vislielākais cenu 
samazinājums ir piena produktiem. Vairāk nekā 1/5 to norādīja par augļiem un dārzeņiem, to 
izstrādājumiem (31%), kā arī maizes un miltu izstrādājumiem (28%).  

• Raksturojot, kurām nepārtikas preču grupām ir vislielākais cenu samazinājums, 33% atzīmēja sadzīves 
tehniku, 23% - mēbeles, 22% - celtniecības materiālus, 21% - transporta līdzekļus (automašīnas, motociklus) 
un 19% - apģērbus apavus. 

• Savukārt atbildot uz jautājumu par cenu samazinājumu pakalpojumu jomās, 46% norādīja, ka nevienā no 
tām nav samazinājušās cenas. To, ka samazinājums ir vērojams sakaru pakalpojumos, minēja 21%, 17 
domā, ka visvairāk cenas pazeminājušās ēdināšanā, bet 14% - tūrismā un izklaidē. 

• To, ka nākamā pusgada laikā kopumā cenas pieaugs, iedzīvotāji prognozē nedaudz biežāk (27%) nekā to, 
ka tās varētu samazināties (17%). Tiesa, aptuveni 2/5 uzskata, ka cenas tuvākajā laikā nemainīsies (39%). 

• Lūgti norādīt, kurām precēm vai pakalpojumiem nākamā gada laikā varētu būt gaidāms cenu pieaugums, 
47% atzīmēja degvielu, 43% - medicīnas iestāžu pakalpojumus, 40% - komunālos pakalpojumus, bet 39% - 
dabasgāzi.  
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Kāda ir Jūsu personiskā pieredze – vai lietām, kam Jūs parasti tērējat naudu, 
salīdzinot ar laiku pirms 12 mēnešiem, cenas kopumā ir ievērojami 
paaugstinājušās, nedaudz paaugstinājušās, nav mainījušās, nedaudz 
pazeminājušās  vai ievērojami pazeminājušās?

Respondentu ienākumi

2009.gada 11.-29.decembris, N=1004 Latvijas iedzīvotāji

Grūti pateikt/NA
24%Ļoti negatīv i 

vērtējama
3%

Drīzāk negatīv i 
vērtējama

17%

Ļoti pozitīv i 
vērtējama

16%

Drīzāk pozitīv i 
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40%

Kā domājat Jūs, vai deflācija Latvijā šobrīd ir ļoti pozitīvi vērtējama, drīzāk 
pozitīvi vērtējama, drīzāk negatīvi vērtējama vai ļoti negatīvi vērtējama?

2009.gada 11.-29.decembris, N=1004 Latvijas iedzīvotāji

Ievērojami 
pazeminājušās

2%

Grūti pateikt/NA
7%

Nedaudz 
pazeminājušās 

35%

Nav mainījušās
25%

Ievērojami 
paaugstinājušās 

12%

Nedaudz 
paaugstinājušās

19%

Kāda ir Jūsu personiskā pieredze – vai lietām, kam Jūs parasti tērējat 
naudu, salīdzinot ar laiku pirms 12 mēnešiem, cenas kopumā ir ievērojami 
paaugstinājušās, nedaudz paaugstinājušās, nav mainījušās, nedaudz 
pazeminājušās  vai ievērojami pazeminājušās?

 

Uzskati par izmaiņām cenu jautājumos 
 2009.gada decembra aptaujas, kas veltīta 
tēmai „Deflācija”, ietvaros iedzīvotāji 
atbildēja uz jautājumu, vai, viņuprāt, gada 
laikā cenas kopumā ir paaugstinājušās vai 
tieši pretēji – pazeminājušās.  
Saskaņā ar aptaujas datiem kopumā gandrīz 
1/3 iedzīvotāju (31%) uzskata, ka, salīdzinot 
ar laiku pirms 12 mēnešiem, cenas ir 
paaugstinājušās, t.sk. 12% domā, ka tās ir 
„ievērojami paaugstinājušās”. 
Pretēju viedokli iedzīvotāji pauda nedaudz 
biežāk (36%). Tiesa, tikai 2% uzskata, ka 
cenas gada laikā ir „ievērojami 
pazeminājušās”. Jāpiebilst, ka 26% 
iedzīvotāju norādīja, ka, viņuprāt, gada 
laikā cenas „nav mainījušās”. 
 

 
 
Ja salīdzina iedzīvotāju atbildes atkarībā 
no ienākumu līmeņa ģimenē, var secināt, 
ka respondenti ar zemiem ienākumiem 
biežāk (38%) norādījuši, ka cenas gada 
laikā kopumā ir paaugstinājušās nekā to, 
ka tās ir pazeminājušās (31%). Savukārt 
iedzīvotāji ar augstāku ienākumu līmeni 
visbiežāk norādījuši uz cenu 
samazināšanos. 
 
 
 
 
 
 
Atbildot uz jautājumu, kā deflācija Latvijā 
pašreiz ir vērtējama, lielākā daļa 
iedzīvotāju pauda viedokli, ka tā ir pozitīvi 
vērtējama (56%). Savukārt 20% pauda 
negatīvu attieksmi un norādīja, ka, 
viņuprāt, pašreiz deflācija Latvijā ir 
vērtējama negatīvi. 
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16%

Raksturojot cenu izmaiņas Latvijā, kuram no šiem viedokļiem Jūs piekrītat vairāk? 

2009.gada 11.-29.decembris, N=1004 Latvijas iedzīvotāji
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2009.gada 11.-29.decembris, N=1004 Latvijas iedzīvotāji

22

32

15

69

62

80

9

6

6

0% 25% 50% 75% 100%

Valsts sektorā

Priv ātajā sektorā

Nestrādāju

Jā Nē Grūti pateikt/NA

Vai Jūs pats/-i esat cietis/-usi no spiediena samazināt cenas (piem., to ir spiests 
darīt uzņēmums, kurā Jūs strādājat)? 

Nodarbinātības sektors

2009.gada 11.-29.decembris, N=1004 Latvijas iedzīvotāji

 
Iedzīvotāji tika lūgti izvēlēties vienu 
no diviem apgalvojumiem par cenu 
izmaiņām, norādot, kuram no tiem 
viņi piekrīt vairāk. 
Kā liecina rezultāti, 57% iedzīvotāju 
piekrīt, ka „pirms gada cenas bija 
saceltas, lai gūtu ļoti lielu peļņu, tagad 
preču un pakalpojumu cenas kļūst 
adekvātākas”. Savukārt 27% vairāk 
piekrīt tam, ka „ražotāji un tirgotāji ir 
spiesti samazināt preču un pakalpojumu 
cenas zem to pašizmaksas, apdraudot 
uzņēmuma pastāvēšanu”. 
 
 
 
 
 

 

Iedzīvotāju personīgā pieredze ar cenu izmaiņām 
 

Raksturojot savu personīgo saskarsmi 
ar deflāciju, 71% iedzīvotāju norādīja, 
ka viņi paši nav cietuši no spiediena 
samazināt cenas. To, ka ir saskārušies 
ar šādu spiedienu (piemēram, 
samazināt cenas ir bijis spiests 
uzņēmums, kurā viņi strādā), minēja 
22% iedzīvotāju. 
 
 
 
 

 
 
Jāpiebilst, ka no privātajā sektorā 
nodarbinātajiem to, ka viņi ir cietuši 
no spiediena samazināt cenas, minēja 
gandrīz 1/3 aptaujāto (32%). Savukārt 
valsts sektorā nodarbinātie to 
norādīja retāk (22%). 
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2009.gada 11.-29.decembris, N=1004 Latvijas iedzīvotāji

Kurām 3 pārtikas produktu grupām, Jūsuprāt, ir vislielākais cenu samazinājums? 

Iespējamas ne vairāk kā  3 

atbildes (% summa > 100)

Pētījuma ietvaros iedzīvotāji detalizētāk raksturoja, kādām pārtikas produktu grupām, viņuprāt, ir vislielākais 
cenu samazinājums. 
Vairāk kā puse respondentu pauda viedokli, ka vislielākais cenu samazinājums ir piena produktiem (53%). 
Salīdzinoši bieži tas norādīts arī par augļiem un dārzeņiem, to izstrādājumiem (31%), kā arī par maizes un miltu 
izstrādājumiem (28%). Nedaudz mazāk kā 1/5 domā, ka vislielākais cenu samazinājums ir gaļai un gaļas 
izstrādājumiem (19%), bet 10% norādīja uz dažādiem saldumiem un konditorejas izstrādājumiem. 
Jāpiebilst, ka 26% respondentu pauda viedokli, ka pārtikas produktiem cenas nav mazinājušās, un vēl 8% nevarēja 
sniegt konkrētu atbildi („grūti pateikt”). 

33

23

22

21

19

9

5

4

2

26

14

Sadzīv es tehnikai

Mēbelēm

Celtniecības materiāliem

Transporta līdzekļiem (automašīnām, motocikliem)

Apģērbiem un apav iem

Sadzīv es ķīmijas precēm

Degv ielai

Grāmatām un kancelejas precēm

Medikamentiem

Nepārtikas precēm cenas nav  mazinājušās

Grūti pateikt/NA

%

2009.gada 11.-29.decembris, N=1004 Latvijas iedzīvotāji

Kurām 3 nepārtikas preču grupām, Jūsuprāt, ir vislielākais cenu samazinājums? 

Iespējamas ne vairāk kā  3 

atbildes (% summa > 100)

 
Savukārt, atbildot uz jautājumu, kurām trim nepārtikas preču grupām ir vislielākais samazinājums, 33% 
iedzīvotāju to norādīja par sadzīves tehniku. Gandrīz vienlīdz bieži tas minēts arī par mēbelēm (23%), celtniecības 
materiāliem (22%), transporta līdzekļiem (automašīnām, motocikliem) (21%), kā arī apģērbiem un apaviem (19%). 
To, ka vislielākais cenu samazinājums ir sadzīves ķīmijas precēm, norādīja 9%, bet visretāk minētas tādas 
nepārtikas preču grupas kā degviela (5%), grāmatas un kancelejas preces (4%), kā arī medikamenti (2%). 
Līdzīgi, kā vērtējot cenu samazinājumu pārtikas precēm, arī jautājumā par nepārtikas preču grupām 26% norādīja, 
ka tām cenas nav mazinājušās. 
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2009.gada 11.-29.decembris, N=1004 Latvijas iedzīvotāji

Kurās 3 pakalpojumu jomās, Jūsuprāt, ir vislielākais cenu samazinājums? 

Iespējamas ne vairāk kā  3 

atbildes (% summa > 100)

 
Nedaudz vairāk kā 1/5 iedzīvotāju (21%), raksturojot, kādās pakalpojumu jomās, viņuprāt, ir vislielākais cenu 
samazinājums, to norādīja par sakaru pakalpojumiem (interneta pakalpojumi, mobilās un fiksētās 
telekomunikācijas, TV), 17% minēja ēdināšanu (kafejnīcas, restorāni), bet 14% - tūrismu un izklaidi. 
Mazāk kā 1/10 uzskata, ka vislielākais cenu samazinājums ir skaistumkopšanā (8%), ar mājokļa uzturēšanu 
saistītajos pakalpojumos (7%), medicīnā (4%), izglītībā (3%) un sabiedriskajā transportā (2%). 
Jāatzīmē, ka gandrīz puse iedzīvotāju (46%) domā, ka nevienā no nosauktajām jomām nav vērojams cenu 
samazinājums. 
 

Iedzīvotāju prognozes par cenu izmaiņām 
 
 
Lūgti izteikt prognozes, kā nākamā 
pusgada laikā varētu mainīties cenas, 
visbiežāk (39%) iedzīvotāji norādījuši, 
ka tās, viņuprāt, nemainīsies. 
To, ka cenas pieaugs, respondenti 
norādījuši biežāk (27%) kā to, ka tās 
samazināsies (17%). 
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2009.gada 11.-29.decembris, N=1004 Latvijas iedzīvotāji

Kurām precēm vai pakalpojumiem, Jūsuprāt, tuvākā gada laikā ir gaidāms cenu pieaugums? 

Iespējamas vairākas 

atbildes (% summa > 100)

 
Raksturojot, kurām precēm vai pakalpojumiem, viņuprāt, tuvākā gada laikā ir gaidāms cenu pieaugums, 
iedzīvotāji visbiežāk atzīmēja degvielu (47%), medicīnas iestāžu pakalpojumus (43%), komunālos pakalpojumus 
(40%) un dabasgāzi (26%). 
To, ka varētu pieaugt cenas pārtikas precēm, prognozēja 26% iedzīvotāju, bet aptuveni 1/10 to norādīja par 
celtniecību un remontdarbiem (10%), apģērbu un apaviem (8%), sadzīves tehniku (8%). 
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2009.gada 11.-29.decembris, N=1004 Latvijas iedzīvotāji

Kurām precēm vai pakalpojumiem, Jūsuprāt, tuvākā gada laikā ir gaidāms cenu pieaugums? 
Atbildes atkarībā no uzskatiem, kā nākamā pusgada laikā mainīsies cenas

Iespējamas vairākas 

atbildes (% summa > 100)

 
Vairāk kā puse iedzīvotāju, kuri iepriekš izteica viedokli, ka tuvākā pusgada laikā cenas pieaugs, norādīja, ka cenu 
pieaugums nākamā gada laikā ir gaidāms medicīnas iestāžu pakalpojumiem (65%), degvielai (63%), komunālajiem 
pakalpojumiem (60%) un pārtikas precēm (54%). 
Interesanti, ka arī no tiem aptaujātajiem, kuri uzskatīja, ka nākamā pusgada laikā cenas kopumā samazināsies, 
vairāk nekā 1/3 prognozēja, ka nākamā gada laikā cenas varētu pieaugt degvielai (46%), dabasgāzei (36%) un 
komunālajiem pakalpojumiem (35%). 
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IV DAĻA – EKSPERTU KOMENTĀRI PAR DEFLĀCIJU 
 
Ģirts Beikmanis, Latvijas Namu pārvaldītāju un apsaimniekotāju asociācijas valdes priekšsēdētājs 
Decembra „DnB NORD Latvijas barometrs” vairāk skar cenu izmaiņas tirdzniecības un pakalpojumu sfērā, kas 

nav cieši saistīta ar mājokli un mājokļa izmaksām. Tomēr 7% respondentu atzīst, ka ir sajutuši izmaksu 
samazinājumus ar mājokļa uzturēšanu saistītajos pakalpojumos, bet 40% prognozē, ka komunālo pakalpojumu 
cenas turpmāko sešu mēnešu laikā pieaugs. 

Varu piekrist, ka cenas atsevišķos tirdzniecības sektoros vēl varētu kristies, bet ar nožēlu jāatzīst, ka diez vai šis 
kritums būtu saistāms ar tirgotāju spēju samazināt peļņas daļu, - drīzāk jau tas varētu būt izmisuma solis. 

Pakalpojumu sfērā cenas pieaugs gāzei, ko prognozē arī 39% „DnB NORD Latvijas barometra” respondentu, 
un līdz ar to pieaugs arī mājokļu apkures izmaksas. Runājot par citiem ar mājokli saistītiem maksājumiem, parādās 
jaunais nekustamā īpašuma nodoklis, bet citādi, manuprāt, straujš namu pārvaldīšanas pamatpakalpojumu 
izmaksu pieaugums nav gaidāms. Tās visticamāk varētu pieaugt tikai līdz ar sniegto pakalpojumu apjoma un 
kvalitātes palielināšanos. 

 
Juris Binde, Dr.oec. SIA „Latvijas Mobilais telefons” prezidents, Vidzemes augstskolas docents 
„DnB NORD Latvijas barometra” respondenti decembrī visticamāk izteica viedokli par cenu izmaiņām 

2009.gada ceturtajā ceturksnī. Pašlaik nav iespējams objektīvi salīdzināt aptaujā sniegtās atbildes ar faktiskajām 
patēriņa cenu izmaiņām, jo Centrālā statistikas pārvalde (CSP) vēl nav sniegusi savu ziņojumu par šo laika 
periodu. Līdz ar to šis barometrs drīzāk uzskatāms par respondentu uztveres atspoguļojumu patēriņa cenu 
izmaiņām.  

Līdzšinējie novērojumi liecina, ka sabiedrības uztveri par ekonomiskajiem procesiem bieži vien ietekmē ārējie 
faktori, piemēram, reklāmas un sabiedrisko attiecību kampaņas, publikācijas medijos, politiķu un amatpersonu 
izteikumi, kā arī baumas un politekonomiskas manipulācijas.  

Analizējot CSP datus par 2009.gada pirmajiem trim ceturkšņiem pakalpojumu jomā, formālā statistika liecina, 
ka TOP 3 nozarēs, kurās atbilstoši respondentu sajūtām visstraujāk mazinājušās cenas (IKT, ēdināšana, izklaide), 
situācija bijusi līdzīga - ir bijis straujš ieņēmumu kritums 2009.gada sākumā, taču, lai arī nākamajos ceturkšņos 
patēriņš ir saglabājies 1.ceturkšņa līmenī, tas tomēr ir ievērojami zemāks par 2008.gada patēriņu attiecīgajā laika 
periodā. Straujais ieņēmumu samazinājums varētu būt izskaidrojams ar iedzīvotāju maksātspējas un tai atbilstoša 
pieprasījuma samazināšanos. Lai palielinātu pieprasījumu un tirgus daļas, uzņēmumi ir samazinājuši cenas, 
atsevišķos gadījumos pat iesaistoties „cenu karos”, taču vispārējās ekonomiskās recesijas apstākļos cenu elastības 
sakarības darbojas vāji, un rezultātā uzņēmumu ienākumi samazinājušies vēl vairāk. 

IKT nozarē apgrozījuma kritums 2009.gada pirmajos trijos ceturkšņos no 91,5% līdz 83,4% visticamāk saistāms 
ar lietoto pakalpojumu izmaksu optimizāciju, kas radies, atsakoties no savstarpēji aizvietojamiem pakalpojumiem, 
piemēram, vairāku operatoru SIM kartēm, kā arī mazinoties sabiedriskā sektora IKT pakalpojumu patēriņam 
(avots: CSP apkopotie pakalpojumu uzņēmumu apgrozījuma indeksu pa ceturkšņiem sezonāli neizlīdzinātie dati 
faktiskajās cenās % pret iepriekšējā gada attiecīgo periodu).  

Sakaru pakalpojumu, t.sk. mobilo telekomunikāciju nozarē būtisks patēriņa cenu samazinājums bijis vērojams 
vismaz pēdējo trīs gadu laikā. Sakaru pakalpojumi bija vienīgie, kuriem pat laikā, kad kopējā inflācija bija rakstāma 
ar divciparu skaitli, CSP fiksēja skaidru pakalpojumu cenu un tarifu samazinājuma tendenci. Pēc ekspertu 
vērtējuma cenu samazinājums telekomunikāciju pakalpojumiem dažādiem operatoriem, salīdzinot 2009. un 
2008.gadu, ir bijis 10% līdz 12% robežās.  

Ņemot vērā agresīvās telekomunikāciju operatoru reklāmas kampaņas, kurās tiek akcentēti nulles tarifi, 
bezmaksas zvani un mobilie telefoni par vienu latu, ir nedaudz pārsteidzoši, ka tikai 21% respondentu uzskata, ka 
sakaru nozarē ir bijis vislielākais cenu samazinājums. Iespējams, liela daļa „DnB NORD Latvijas barometra” 
respondentu uzskata, ka viņu telekomunikāciju pakalpojumu rēķini ir samazinājušies tādēļ, ka ir mainījušies pašu 
lietotāju paradumi, t.i. pakalpojumi tiek lietoti pārdomātāk un līdz ar to mazāk. Par to liecina arī dati, ka gandrīz 
puse iedzīvotāju (46%) domā, ka nevienā no nosauktajām jomām nav vērojams cenu samazinājums.  

Raksturojot cenu izmaiņas Latvijā, respondentu atbildes atspoguļo tā saukto šūpoļu efektu, kad 57% 
iedzīvotāju uzskata, ka pirms gada cenas bija paaugstinātas, lai gūtu ļoti lielu peļņu, bet tagad preču un 
pakalpojumu cenas kļūst adekvātākas. Vienlaikus vairāk nekā ceturtā daļa respondentu (27%) apzinās šī efekta 
bīstamību valsts ekonomikai un sociālo spriedzi, ko tas rada, vairāk piekrītot tam, ka ražotāji un tirgotāji ir spiesti 
samazināt preču un pakalpojumu cenas zem to pašizmaksas, apdraudot uzņēmuma pastāvēšanu.  
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Ar šiem atzinumiem zināmā mērā korelē dati par cenu samazinājuma ietekmi uz uzņēmumu darbību un tiešu 
ietekmi uz darbiniekiem, jo 32% privātajā sektorā strādājošo tieši izjutuši deflācijas ietekmi. Lai arī „DnB NORD 
Latvijas barometrs” nesniedz atbildes par konkrētiem ietekmes veidiem, reālajā dzīvē tie varētu izpausties kā 
atalgojuma samazinājums, saīsināts darba laiks vai piespiedu bezalgas atvaļinājums. Savukārt tikai 22% valsts 
sektorā strādājošo tieši izjūt cenu samazinājuma ietekmi, kas varētu būt saistīts ar to, ka relatīvi neliela daļa 
respondentu strādā valsts vai pašvaldību uzņēmumos, kuri sniedz pakalpojumus par maksu, t.i. veic 
komercdarbību, bet vairums nodarbināti iestādēs, kuru finansējums no valsts vai pašvaldības budžeta nav tieši 
saistīts ar deflāciju.  

Pārtikas produktu grupā vislielāko cenu samazinājumu respondenti ir atzinuši ikdienā visvairāk lietotajām 
precēm – piena produktiem, augļiem un dārzeņiem, maizei un miltu izstrādājumiem, kā arī gaļai un gaļas 
izstrādājumiem. Šajā gadījumā līdzās reālam cenu samazinājumam būtiska loma priekšstata veidošanā varētu būt 
arī reklāmai, jo 2009.gada pirmajā pusgadā tieši mazumtirdzniecības uzņēmumu (Maxima, Rimi, Linstow) reklāma 
pēc apjoma ieņēma otro vietu, atpaliekot tikai no mobilo telekomunikāciju operatoru reklāmām (avots: LRA, TNS 
Latvia, Adex, janv.-jūn. 2009). Pēdējā gada laikā medijos plaši atspoguļota situācija lauksaimniecības nozarē, 
norādot uz iepirkuma cenu svārstībām un attiecībām starp piena ražotājiem pārstrādātājiem un tirgotājiem, kas arī 
varētu būt ietekmējis to 53% respondentu viedokli, kuri uzskata piena produktu cenu samazinājumu par būtisku.  

Savukārt diskusijas un spekulācijas ap zivju nozvejas kvotām un akcīzes nodokļa izmaiņām alkoholiskajiem 
dzērieniem ietekmējušas iedzīvotāju viedokli par šo produktu cenu samazinājumu, jo tikai 2-5% respondentu 
uzskata to par vērā ņemamu.  

Nepārtikas preču grupā šādas sakarības tieši neparādās, taču iespējams uzskatīt, ka šajā gadījumā cenu 
samazinājums varētu būt saistīts ar tirgotāju vēlmi atbrīvoties no krājumiem, kā arī lata devalvācijas draudi 
ietekmējuši iedzīvotāju brīvo naudas uzkrājumu aktīvāku ieguldīšanu ilgtermiņa lietošanas precēs. Savukārt 
celtniecības materiālu cenu kritumu ietekmējis kopējais celtniecības apjomu samazinājums, kas piespiedis 
tirgotājus veikt darbības, lai nodrošinātu kaut minimālu apgrozījumu, kas gan vairākus šīs nozares uzņēmumus 
nav paglābis no nopietnām finansiālām problēmām, t.sk. maksātnespējas. 

Iedzīvotāju prognozes par tām preču un pakalpojumu grupām, kurām nākotnē varētu paaugstināties cenas, 
galvenokārt ir saistītas ar enerģētisko resursu (degviela un dabas gāze) un no tiem atkarīgo komunālo 
pakalpojumu (elektroenerģija, apkure, ūdensapgāde) iespējamo cenu un tarifu pieaugumu. Savukārt skaidras 
valsts politikas trūkums veselības aprūpē un nekonsekvence atbildīgo amatpersonu izteikumos radījuši ļoti lielas 
„DnB NORD Latvijas barometra” respondentu daļas (43%) bažas par iespējamu medicīnisko pakalpojumu cenu 
pieaugumu nākotnē.  

No makroekonomikas viedokļa valsts tautsaimniecības attīstībai vienlīdz nevēlama ir gan pārmērīga inflācija, 
gan deflācija, taču Latvijas gadījumā mērena deflācija pašlaik drīzāk vērtējama pozitīvi, jo normalizē tirgu, 
samazinot 2007./2008.gadā pārspīlēto cenu pieaugumu patēriņa preču un pakalpojumu, kā arī nekustamo īpašumu 
segmentā.  

 
Margarita Dunska, Dr.oec. LU Ekonomikas un vadības fakultātes asoc. profesore  
„DnB NORD Latvijas barometra” otrā daļa veltīta samērā jaunai parādībai mūsu ekonomikā – deflācijai. 

Vairāku gadu laikā sabiedrība bija pieradusi pie nepārtrauktām cenu līmeņa izmaiņām, īpaši smagi izjūtot 
inflācijas tempu pieaugumu 2005. un 2006.gadā. Manuprāt, inflācija tika uzskatīta par zināmu negatīvu 
neizbēgamību tirgus ekonomikā, kas gan tikai daļēji atbilst ekonomikas likumsakarībām, jo mērena inflācija ir 
viens no ražotāju attīstības stimuliem un pavada ekonomikas straujākos attīstības posmus. Savukārt deflācijai ir 
pretējs efekts - tā ir raksturīga krīzes vai recesijas situācijās (izņemot sezonālo deflāciju, parasti vasaras mēnešos, 
kas Latvijā bija novērota mērenās inflācijas gados).  

Vidējais patērētājs uz inflāciju raugās, analizējot sava maciņa biezumu, un „DnB NORD Latvijas barometra” 
rezultāti to arī atspoguļo – 56% aptaujāto deflāciju vērtē pozitīvi, savukārt 20% negatīvi. Jāatzīmē, ka tikai 37% 
respondentu uzskata, ka kopumā cenas pēdējo 12 mēnešu laikā ir samazinājušās, un iedzīvotāji ar zemākiem 
ienākumiem biežāk norāda, ka cenas ir paaugstinājušās, nevis pazeminājušās. Tas ir skaidrojams ar to, ka pārsvarā 
tiek patērētas relatīvi lētākas preces (tādēļ arī cenu izmaiņas varēja tās neskart), kā arī objektīvi (to norāda arī 
aptaujātie) lielai daļai pakalpojumu cenas turpina saglabāties nemainīgas, bet pakalpojumus, īpaši komunālos, 
lieto visi iedzīvotāji.  

Viela pārdomām Latvijas uzņēmējiem ir dominējošās patērētāju atbildes jautājumā par cenu izmaiņām - 57% 
respondentu uzskata, ka pirms gada cenas bija saceltas, lai gūtu peļņu. 

 
Mārcis Dzelme, Latvijas Darba devēju konfederācijas tautsaimniecības un finanšu eksperts 



DnB NORD Latvijas barometrs Nr.21 

2010.gada janvāris 18

Iepriekšējos gados cenu paaugstināšana bija iespējama, jo strauji pieaugošo iekšējo pieprasījumu nebija 
iespējams apmierināt ar esošo piedāvājumu, tādēļ nevar piekrist 57% „DnB NORD Latvijas barometra” 
respondentu, ka „cenas bija saceltas, lai gūtu ļoti lielu peļņu”. Cenas varēja paaugstināt, jo bija ļoti augsts 
pieprasījums pēc visa veida precēm un pakalpojumiem. Šodien situācija ir būtiski mainījusies, un pieprasījums ir 
ievērojami samazinājies, kam cenu kritums seko ar zināmu laika nobīdi. Tādēļ, turpinot samazināties 
pieprasījumam, arī preču un pakalpojumu maksa samazināsies, taču tajā pašā laikā jāņem vērā, ka tās 
samazināšanās var notikt, arī aizstājot līdz šim piedāvātās preces ar tādām, kurām ir zemāka kvalitāte.  

Augsto inflāciju izraisīja lielais cilvēku rīcībā esošais naudas daudzums, kuru iedzīvotāji izvēlējās tērēt, nevis 
uzkrāt. Tā rezultātā tirgū pieauga pieprasījums pēc precēm un pakalpojumiem, kura apmierināšanai preču ražotāji, 
tirgotāji un pakalpojumu sniedzēji varēja paaugstināt maksu, jo pieprasījums ilgāku laiku turējās virs esošā 
piedāvājuma. Tas savukārt palielināja inflāciju, kā rezultātā naudas vērtība cilvēku rokās samazinājās, vēl vairāk 
motivējot to tērēt, bet šāda rīcība vēl straujāk dzina uz augšu inflāciju. Patlaban situācija ir pretēja. Iedzīvotājiem 
pieejamais naudas līdzekļu apjoms sarūk, atalgojums un pieprasījums samazinās, cilvēki izvēlas naudas līdzekļus 
uzkrāt, nevis tērēt, kā rezultātā ir vērojama deflācija un cenu līmeņa pazemināšanās. Deflācija izraisa kopējā 
ekonomikas līmeņa kritumu, kas savukārt atkal pastiprina deflāciju (līdzīgā veidā, kā iepriekšējos gados inflāciju), 
kas ilgstošu laiku ekonomikai ir kaitīga, jo tiek zaudēta konkurētspēja.  

Pārsteidz, ka tikai 22% „DnB NORD Latvijas barometra” respondentu atbild apstiprinoši uz jautājumu, vai ir 
cietuši no spiediena samazināt cenas. Skaidrību ievieš dalījums pa sektoriem, kur 32% privātajā sektorā strādājošo 
atbild apstiprinoši, salīdzinot ar 22% valsts sektorā nodarbinātajiem, kas ļauj izdarīt secinājumu, ka valsts budžeta 
konsolidācijas rezultātā valsts sektors nav reaģējis tikpat ātri, cik privātais, kur samazinājums ir bijis ievērojami 
straujāks par samazinājumu valsts budžeta izdevumos. 

 
Jānis Grasis, Banku augstskolas asociētais profesors  
Pēc „DnB NORD Latvijas barometra” datiem 56% respondentu deflāciju Latvijā vērtē pozitīvi, un tikai 20% 

uzskata, ka tā ir vērtējama negatīvi. Lai gan patērētājiem deflācija šķiet patīkama, jo samazinās ikdienas dzīves 
dārdzība, jāņem vērā, ka ilgstošas deflācijas sekas uzņēmumiem un sabiedrībai kopumā ir negatīvas. Tajā pašā 
laikā nevar noliegt respondentu vairākuma (57%) viedokli, ka „pirms gada cenas bija saceltas, lai gūtu ļoti lielu 
peļņu, taču tagad preču un pakalpojumu cenas kļūst adekvātākas”. Daudzās nozarēs, it sevišķi esot nepietiekamai 
konkurencei, uzņēmēji gribēja strādāt ar milzīgu peļņu.  

Jāpiekrīt iedzīvotāju intuitīvajām izjūtām par sfērām, kurās iespējama cenu celšanās: 47% ir atzīmējuši 
degvielu, bet 39% - dabasgāzi. 

 
Juris Gulbis, SIA „Lattelecom” valdes priekšsēdētājs 
„DnB NORD Latvijas barometra” rezultāti liecina, ka lielākā daļa iedzīvotāju neizprot patieso deflācijas 

īstermiņa un ilgtermiņa ietekmi uz valsts ekonomiku un viņu pašu labklājību. Aptauja parāda, ka 56% iedzīvotāju 
deflāciju uzskata par pozitīvu.  Patiesībā pašreizējos ekonomiskajos apstākļos deflācija ir kaitīga -  krītas uzņēmēju 
un valsts budžeta ieņēmumi, kā rezultātā abi ir spiesti samazināt izmaksas un automātiski bremzēt patēriņu. 
Samazinoties ieņēmumiem, tiek apgrūtināta parāda finansēšana, kas pašlaik kļūst gan par valsts, gan uzņēmēju 
galveno problēmu.  Šis deflācijas cikls ved pie iekšzemes kopprodukta samazināšanās un to pārtraukt ir ļoti 
sarežģīti. Ekonomikas atveseļošanās  nav iespējama ar deflācijas palīdzību.  

21% respondentu pamanījuši arī sakaru pakalpojumu cenu samazināšanos, kas skaidrojams ar ļoti augsto 
konkurenci šajā jomā un atspoguļojas arī „Lattelecom” darbības rezultātos.  

Pārsteidzoši mazs iedzīvotāju procents (tikai 27%)  prognozē, ka tuvākajā nākotnē vispār pieaugs cenas, lai gan 
sagaida, ka tās noteikti palielināsies galvenajiem energoresursiem -  degvielai un dabasgāzei. Šī viedokļu pretruna 
parāda kopējo  neizpratni par kopsakarībām – ja augs  energoresursu cenas, sadārdzināsies arī pārējo preču un 
pakalpojumu maksa.  

Kopsavilkumā jāsaka, ka sabiedrības vājā izpratne par deflācijas ietekmi un ekonomikas likumu kopsakarībām 
tikai veicinās dažādas populistiskas spekulācijas par šo jautājumu šogad gaidāmo vēlēšanu gaisotnē. 

 
Arnis Kaktiņš, SKDS direktors 
Jau sen ekonomisti ir secinājuši, ka deflācija valstu ekonomikai nav vēlama lieta. Ja samazinās preču un 

pakalpojumu cenas, tad tas nozīmē, ka samazinās ražotāju un pakalpojumu sniedzēju ienākumi, kas savukārt 
nozīmē, ka tie vairs nevar saviem darbiniekiem maksāt tik lielas algas. Taču, ja cilvēkiem ir mazāk naudas, tad, lai 
tiem kaut ko pārdotu, ražotājiem un pakalpojumu sniedzējiem ir atkal jau jāsamazina cenas. Rezultātā tiek iegūta 
spirāle, kas ved tikai uz nabadzību, depresiju un dziļu krīzi.  
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Taču decembra „DnB NORD Latvijas barometra” dati liecina, ka lielākā daļa Latvijas iedzīvotāju pagaidām vēl 
vai nu nezina, vai arī nav noticējuši manis aprakstītajai loģiskajai sakarībai, jo kopumā tikai katrs piektais (20%) 
iedzīvotājs uzskata, ka deflācija Latvijā ir vērtējama negatīvi. Savukārt 56% domā, ka tā ir pozitīva un vēlama 
parādība.  

Barometra dati dod daļēju skaidrojumu, kāpēc iedzīvotāji tā domā. Izrādās, ka kopumā 57% aptaujāto uzskata, 
ka pirms gada cenas bija saceltas, lai gūtu lielu peļņu, bet tagad preču un pakalpojumu cenas kļūstot adekvātākas. 
Taču tas nedod atbildi uz jautājumu, kas iedzīvotājiem nepatīk vairāk: „liela peļņa” vai „neadekvātas cenas”? No 
savas pieredzes atļaušos apgalvot, ka, ja mēs tā jautātu, tad nosodījumu izpelnītos ne tikai „neadekvātās cenas”, 
bet arī „lielā peļņa”. Savukārt tas liecina tikai un vienīgi par to, ka ļoti liela daļa iedzīvotāju vāji izprot tirgus 
ekonomikas loģiku. Ļoti daudzi iedzīvotāji nesaprot, kas viņiem ir labi vai slikti makroekonomiskajās kategorijās, 
kur liela peļņa patiesībā ir visai sabiedrībai ļoti laba lieta, jo tā nozīmē vairāk naudas uzņēmumiem, lielākas algas 
tur strādājošajiem, vairāk pirkumu un patēriņa – visbeidzot ekonomisko aktivitāti – šķiet, tieši to, ko mēs visi it kā 
vēlamies. 

 
Krista Kalnbērziņa, Latvijas Bankas ekonomikas eksperte 
Statistika liecina, ka gada laikā kopējais cenu līmenis ir samazinājies par 1.2%, un tas skāris vairāk nekā pusi 

preču un pakalpojumu. Arī „DnB NORD Latvijas barometra” rezultāti rāda, ka nozīmīga daļa aptaujāto 
iedzīvotāju (37%) cenu kritumu ir sajutuši, un par notiekošo vērojams zināms optimisms. 

56% respondentu deflāciju uztver kā pozitīvu parādību, kura koriģē iepriekš nepamatoti augsto cenu kāpumu 
un ļaus atgriezties pie adekvāta cenu līmeņa. Cenu korekcija (un reizē arī izmaksu korekcija) mazina iepriekš 
izveidojušās nesabalansētības un palīdz atjaunojot Latvijas uzņēmumu konkurētspēju, kas straujā cenu un izmaksu 
kāpuma posmā bija pasliktinājusies.  

Tomēr pārsteidz nelielais procents (pēc „DnB NORD Latvijas barometra” spriežot, par to ziņo tikai 32% 
strādājošo) privātā sektora uzņēmumu, kas saskārušies ar nepieciešamību cenas samazināt. Tas varētu norādīt uz 
to, ka liela daļa uzņēmumu savu ieņēmumu mazināšanos pieprasījuma krituma apstākļos ir centušies kompensēt, 
mazinot ražošanas izmaksas, nevis mēģinot saglabāt apgrozījumu iepriekšējā līmenī, mazinot cenas. 
Pieprasījumam vēl kādu laiku saglabājoties zemā līmenī, arvien vairāk uzņēmumu būs spiesti mazināt cenas, 
vienlaikus turpinot jau aizsāktās strukturālās reformas - ne tikai samazinot darbaspēka izmaksas, bet arī padarot 
ražošanu efektīvāku.  

Lai arī aptaujātie respondenti lielākoties izjūt cenu kritumu, tomēr salīdzinoši nedaudzi (tikai 17%) sagaida, ka 
cenu kritums turpināsies. Katru cilvēku individuāli galvenokārt skar viņam nepieciešamo vai vienkārši iecienīto 
preču un pakalpojumu maksas izmaiņas: šīs gaidas balstītas uz tādu preču cenu pieaugumu (degviela, komunālie 
pakalpojumi un atsevišķas pārtikas preces), kur tiešām varam prognozēt cenu pieaugumu tuvā nākotnē. Tas 
nozīmē, ka cenu krituma ieilgšana un iestrādāšanās iedzīvotāju gaidās varētu mudināt atlikt izdevumus ar mērķi 
sagaidīt vēl lētākus laikus. Tas ļauj secināt, ka prognozējamā nelielā deflācija šogad nebūs tautsaimniecības 
atkopšanos bremzējošs faktors. 

  
Artis Kampars, ekonomikas ministrs 
Cenu samazinājums aizsākās 2008.gada novembrī, kad tās samazinājās par 0,7% (salīdzinot ar iepriekšējo 

mēnesi) un decembrī vēl par 0,5%. Savukārt 2009.gada pirmajos trijos mēnešos patēriņa cenas atkal sāka pieaugt. 
To noteica piedāvājuma faktori, kas ir saistīti ar administratīvi regulējamo cenu (transporta pakalpojumiem un 
dažādiem komunāliem pakalpojumiem) kāpumu un likmju palielinājumu pievienotās vērtības nodoklim un 
akcīzei. Kopš 2009.gada aprīļa katru mēnesi tomēr ir vērojams patēriņa cenu kritums.  

Pirmās uz iekšējā pieprasījuma samazinājumu reaģēja preču cenas, kas sāka samazināties jau 2008.gada otrajā 
pusē, bet pakalpojumiem – tikai, sākot ar 2009.gada martu.  

2009.gadā saistībā ar ekonomisko aktivitāšu samazināšanos visā Eiropas Savienībā bija vērojams inflācijas 
tempu kritums, un piecās valstīs bija deflācija (Īrijā, Igaunijā, Latvijā, Portugālē un Maltā). Vislielākā deflācija bija 
Īrijā un Igaunijā, Lietuvai līdz šim ir izdevies izvairīties no deflācijas.  

Kopumā jāatzīmē, ka 2009.gada deflācija ir nedaudz uzlabojusi Latvijas konkurētspēju – ir samazinājies lata 
reālais efektīvais valūtas kurss. Piemēram, Latvijas patēriņa cenu izmaiņas samazināja Latvijas relatīvās cenas, 
salīdzinot ar galvenajām tirdzniecības partnervalstīm, 2009.gada 10 mēnešos par 1,6 procentiem.  

„DnB NORD Latvijas barometra” rezultāti parāda, ka, neskatoties uz straujo ekonomisko aktivitāšu 
samazināšanos, cenas ir bijušas neelastīgas un ievērojamu cenu samazināšanos ir izjutuši vien aptuveni 2% 
respondentu. Tas ir zems rādītājs. Cenu neelastību var skaidrot ar vairākiem būtiskiem faktoriem. Pirmkārt, 
kopumā ārējie tirgi nav saskārušies ar tik strauju recesiju, kāda ir vērojama Latvijā, tādējādi Latvijā importējamo 
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resursu un preču cenas ir saglabājušās visai stabilas. Otrkārt, nozīmīga loma ir arī cenu inercei, tādējādi cenas 
noteiktām precēm un pakalpojumiem vēl nav pielāgojušās jaunajai situācijai.  

„DnB NORD Latvijas barometra” dati rāda, ka sabiedrības viedoklis ir diezgan pesimistisks, jo lielākā daļa 
iedzīvotāju uzskata, ka tuvākajā laikā cenas nemainīsies vai pat pieaugs. Tomēr Ekonomikas ministrijas speciālistu 
analīze liecina, ka, saglabājoties vājam iekšējam pieprasījumam, arī 2010.gadā cenas turpinās samazināties. Tiesa 
gan, tādās nozīmīgās preču grupās kā pārtika un enerģija cenas var palielināties.  

 
Raita Karnīte, Akad., Dr. econ. 
„DnB NORD Latvijas barometra” respondentu atbildes, kas paudušas uzskatus par cenu samazinājumu, 

nemainīgumu vai palielinājumu, ir interesantas, jo tās sadalījušās trīs gandrīz līdzvērtīgās grupās. Tas varētu 
nozīmēt, ka atbildes atspoguļo patēriņa modeļus (jo jautājumā ir frāze „lietām, kam jūs parasti tērējat naudu”), un 
noteicošais cenu izmaiņu virziens šajos modeļos atšķiras vai pat ir pretējs. Atbilžu grupējums ienākumu grupās 
pārliecinoši liecina, ka jo zemāki ir ienākumi, jo vairāk atbildētāju uzskata, ka cenas ir paaugstinājušās. Tomēr tā 
domā tikai 38% respondentu ar zemiem ienākumiem un 30% ar vidējiem ienākumiem. Kopumā atbilžu sadalījums 
ieņēmumu grupās liecina, ka lielāks cenu samazinājums ir augstākas kvalitātes un ekskluzīvo produktu grupās, ko 
iegādājas atbildētāji ar augstiem ienākumiem, taču pamatpatēriņa preču grupās, ko iegādājas mazāk turīgie, cenu 
pazeminājums ir mērenāks.  

Viedokļi, ka 56% respondentu deflāciju vērtē pozitīvi, 57% uzskata, ka cenas bija pārāk augstas un tagad tiek 
atgūts ekonomiski pamatots līmenis, kopsakarā ar nākošo atzinumu, ka tikai 22% ir izjutuši tiešu vai netiešu 
deflācijas ietekmi, liecina, ka deflācija pagaidām neskar ekonomikas pamatkategorijas (bet gan galvenokārt 
īpašnieku virspeļņu), un ir uzskatāma par labvēlīgu ekonomikai (tas tā nav ilgtermiņā). Nav noliedzams, ka 
deflācija ļauj izdzīvot sociāli mazaizsargātajiem, bet ne mazāk svarīgi ir tas, ka deflācija ļauj brīvāk izvēlēties darba 
samaksu un tādējādi pielāgot darba samaksu darba produktivitātei. Šis apstāklis ir svarīgs rūpniecībā, kur straujš 
darba samaksas kāpums un darba samaksas neatbilstība darba produktivitātei ir sevišķi kaitīga.  

„DnB NORD Latvijas barometra” respondentu novērojumi par cenu samazinājumu pārtikas produktu grupās 
atbilst cenu zīmēs redzamajam, taču, piemēram, piena, maizes un miltu izstrādājumu grupā jāņem vērā arī 
produkta kvalitāte – ja tā pasliktinās, cenu samazinājums nav deflatīvs, bet gan tiek piedāvāts cits produkts ar tādu 
pašu nosaukumu, savukārt augļu un dārzeņu maksu ietekmē sezona.  

Nepārtikas preču grupā cenu samazinājumu rada pārspīlēti augstā pieprasījuma izsīkums – ne tik daudz 
krīzes iespaids, bet gan fakts, ka jaunas sadzīves tehnikas pirkums un mājokļa remonts nenotiek katru gadu. 
Izskatās, ka pakalpojumu jomā atbildētāji ir vērtējuši ikdienas pakalpojumus un to izmaksas – elektrību, siltumu, 
sakarus.  

„DnB NORD Latvijas barometra” respondentiem var piekrist arī viedokļos par cenu izmaiņām – kaut ko 
prognozēt ir grūti, tāpēc vislabāk cerēt, ka tās nemainīsies. Katrā ziņā nosauktajās jomās cenu paaugstinājumam 
nākošajā gadā nav ekonomiska pamatojuma, bet tas tomēr nenozīmē, ka tas nevar notikt, jo vairāku minēto jomu 
(izņemot degvielu) cenas ietekmē valsts institūcija (Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija). Ja valsts 
budžetā trūks naudas un kādai gudrai galvai ienāks prātā, ka, uz cenu rēķina palielinot pakalpojumu sniedzēju 
apgrozījumu, var iegūt lielākus nodokļus, iespējams, ka sabiedrisko pakalpojumu cenas pieaugs.    

 
Gundars Ķeniņš – Kings, Latvijas Zinātņu akadēmijas ārzemju loceklis, profesors 
Kā mani lasītāji būs ievērojuši manā 2007.gada grāmatā „Raksti veiksmīgiem cilvēkiem”, šis „DnB NORD 

Latvijas barometrs” nav tik daudz par iespējamu cenu deflāciju, cik par pašlaik vērojamo dezinflāciju, tas ir - 
pakāpenisku inflācijas samazināšanos.  

Cenu pārmaiņas ir sasniegušas acīm redzamu līdzsvaru. Redzam cenas un likmes, kas ir pacēlušās, kā arī tās, 
kas ir samazinājušās. Latvija par Krievijas gāzi maksā Eiropā neparasti augstas cenas, bet cenas ir kritušas samērā 
dārgiem un lieliem iepirkumiem, piemēram, automašīnām, ko var atlikt citam laikam, citai reizei. Cenu kritums 
lauksaimniecības produktiem ir tiešām ievērojams, un tas sāk atsaukties uz lauksaimnieku spēju nosegt viņu 
ražošanas un tirdzniecības izmaksas. Te deflācijas draudi ir īsti.  

Vispārējo cenu līdzsvaru raksturo arī „DnB NORD Latvijas barometrā” apkopoto uzskatu sadale. Ceturtā daļa 
respondentu neredz nopietnu cenu samazināšanos, trešā daļa (31%) uzskata, ka tās ir cēlušās, bet vairāk nekā 37% 
domā, ka cenas ir normalizējušās. Manuprāt, vērojam dezinflāciju, kas tautas vairumam (57%) patīk. Redzam arī 
to, ka šis process kļūst lēnāks.  

Ar pārrunām mazākās, t.s. fokusgrupās ir vieglāk noskaidrot to, cik daudz un kad cenas mainās, un pat to, cik 
svarīgi ir jau tagad sākt izvairīties no bīstamās, īstās deflācijas, kas samazina saimniecisko rosīgumu. „DnB NORD 
Latvijas barometrs” to nerāda precīzi, jo uzskati tautā daļēji atspoguļo patērētāju pirkumus, daļēji - ko patērētāji 



DnB NORD Latvijas barometrs Nr.21 

2010.gada janvāris 21

redz no sava viedokļa. Mazturīgie vairāk ievēro katru īsto vai izjusto pieaugumu pirmās nepieciešamības preču 
cenām, turīgākie vairāk saredz cenu samazinājumus, kas viņiem liekas interesantāki.  

Domas dalās arī par cenām nākotnē. Manuprāt, tās ir gan reālas (attiecībā uz augstākām enerģijas un degvielas 
cenām), gan izteic tikai rūpes un vēlmes (piemēram, attiecībā uz pakalpojumiem medicīnā).  

No privātā sektora viedokļa raugoties, vēlos uzsvērt tik nepieciešamo darba ražības kāpumu, kas ir īpaši 
svarīgs eksporta pacēlumam, jo augstāks ražīgums to atvieglo. Te, protams, atspoguļojas ne tikai izmaksu 
nosegums, bet arī pārdoto preču vērtība vietējos un ārzemju tirgos. Rūpes par gaidāmo sabiedrisko pakalpojumu 
cenu kāpumu dod stingrus mājienus valdībai un pašvaldībām, ka īpaši valsts sniegtie pakalpojumi kļūst neciešami 
dārgi vai lielai iedzīvotāju daļai nepieejami. Tās ir parādības, kas ir īpaši svarīgas vēlēšanu gadā. 

 
Roberts Ķīlis, Rīgas Ekonomikas augstskolas asociētais profesors, Stratēģiskās komisijas vadītājs, 

sociālantropologs 
Lielākā iedzīvotāju daļa ir sajutusi, ka cenas Latvijā samazinās un izprot jēdzienu „deflācija”. Savukārt 

populārākais skaidrojums (57%) par mākslīgu cenu celšanu nav pārspīlējums. Arī cenu samazināšanās vairākās 
preču kategorijās (piens, dārzeņi, miltu izstrādājumi, sadzīves tehnika, sakaru pakalpojumi) tiek uztverta samērā 
adekvāti.  

Interesanti, ka atjaunojušās inflācijas gaidas un cenu palielinājumu sagaida lielāks skaits iedzīvotāju nekā to 
samazinājumu. Pat tie, kuri gaida kopējo samazinājumu, tomēr pieļauj enerģijas un komunālo pakalpojumu cenu 
pieaugumu. Mulsinoši šķiet, ka 71% respondentu nav izjutuši spiedienu samazināt cenas. To ir grūti izskaidrot, jo 
nav būtiskas atšķirības starp privātajā un publiskajā sektorā nodarbinātajiem.  

 
Viktorija Orlova, „Maxima Latvija” zīmola un komunikācijas departamenta direktore 
Iepazīstoties ar jaunāko „DnB NORD Latvijas barometru”, jāpiekrīt aptaujāto vairākumam, ka kopumā 

deflācija ir vērtējama pozitīvi (arī 40% respondentu piekrīt, ka tā ir „drīzāk pozitīva” un 16% vērtē kā „ļoti 
pozitīvu”), jo tā atveseļo ekonomiku, mobilizē vietējos ražotājus un liek kāpināt konkurētspēju, lai gan tirgotājiem 
un ražotājiem rada grūtības, proti, samazina apgrozījumu.  

Pārtikas produktiem Latvijas tirgū deflācija pirmo reizi bija novērojama jau 2008. gada martā, kad sāka 
samazināties cenas cietajiem sieriem. Patlaban ikdienā lietotajai pārtikai visās preču grupās „Maxima” veikalos 
cenas ir kritušās ievērojami – pērnā gada beigās, salīdzinot ar 2008.gada beigām, dārzeņiem par 45%, piena 
produktiem par 22%, zivju produktiem par 17%, svaigai gaļai un gaļas izstrādājumiem par 18%, olām par 105%. 
Arī respondentu novērojumi ir bijuši ļoti precīzi, norādot, ka tieši šiem produktiem cena ir samazinājusies 
visvairāk. Interesanti, ka 26% aptaujāto „DnB NORD Latvijas barometrā” teikuši, ka pārtikas produktiem cenas 
nav samazinājušās, ko, iespējams, varētu skaidrot ar dažādām akcijām un atlaidēm, kā arī ar to, ka ikdienā arī līdz 
šim uzturā ir lietoti lētāki produkti. 

Pārtikas produktiem, kuri no Latvijas tiek eksportēti maz, cenas samazinājušās visvairāk. Var prognozēt, ka šī 
tendence vēl kādu laiku saglabāsies, taču atsevišķu produktu, piemēram, maizes un liellopu gaļas eksportētajiem 
deflācija diezin vai būs vēl ilgstoši novērojama, tieši pretēji – cenas var sākt pieaugt. 

 
Jānis Ošlejs, „Latvija 2030” stratēģijas līdzautors, ekonomists 
Deflācija jeb cenu krišanās šķiet jauka, ja esat pircējs. Tad par katru savu latu varat iegādāties vairāk preču, un 

jūsu bagātība aug. Cits skats veidojas, ja esat ražotājs un cenu samazinājums nozīmēs, ka jums jāsamazina 
izmaksas, lai spētu pārdot preces ar peļņu. Tad uzņēmējs ir spiests bieži samazināt algas, kas ir viens no lielākajiem 
izdevumu posteņiem un arī viens no visvieglāk samazināmajiem. Diemžēl, samazinot algas, tiek samazināti arī 
nodokļi un to biznesu ienākumi, kuru pakalpojumus pirka darbinieks, tāpēc samazinātās algas noved pie 
ekonomikas samazinājuma.  

Otrs negatīvais deflācijas rezultāts ir pirkumu atlikšana. Ja nauda kļūst tikai vērtīgāka, kāpēc steigties? Pēc 
gada manta būs vēl lētāka, tāpēc ir vērts paciesties. Diemžēl pacietība noved pie samazinātas ekonomikas, jo krītas 
patēriņš. Lai arī „DnB NORD Latvijas barometra” dati rāda, ka lielākais vairums iedzīvotāju priecājas par deflāciju, 
tieši privātajā sektorā strādājošie biežāk norāda, ka ir saskārušies ar cenu samazinājuma negatīvo pusi. Tas tādēļ, 
ka valsts sektorā strādājošie bieži neņem maksu par savu darbu vai saņem regulētu, noteiktu samaksu un līdz ar to 
neredz deflācijas ietekmi uz algām. Savukārt privātajā sektorā strādājošie izjūt to „uz savas ādas”. Respondenti arī 
pareizi norāda, ka visticamāk cenas būtiski nemainīsies no ārzemēm ievestām rūpniecības precēm, bet mainīsies 
pakalpojumiem, jo to cenas nenosaka pasaules tirgus.  

Tomēr bīstama tendence, kuru var novērot „DnB NORD Latvijas barometrā”, ir, ka iedzīvotāji vēl arvien 
uzskata, ka cenas pieaugs. Šādas gaidas var bremzēt cenu krišanos. Deflācija Latvijai ir nepieciešama, jo vienlaikus 
tā palielina mūsu preču konkurētspēju citu valstu tirgos. Cenām krītoties, krītas ražotāju izmaksas, un palielinās to 
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peļņa. Tāpēc deflācija, citreiz saukta par iekšējo devalvāciju, ir nepieciešama, neraugoties uz tās sekām iekšējam 
patēriņam. 

 
Pēteris Strautiņš, DnB NORD Bankas analītiķis 
Pašlaik „DnB NORD Latvijas barometrs” noskaidro, kā sabiedrība uztver vai neuztver deflācijas procesu. Kaut 

arī Centrālās statistikas pārvaldes dati par patēriņa cenu izmaiņām rāda izteiktu cenu samazināšanos — kopš 
2009.gada marta cenas sarukušas par 4.5%, to cilvēku skaits, kuri saskata cenu kritumu, tikai nedaudz pārsniedz to 
skaitu, pēc kuru domām inflācija turpinās, - attiecīgi 37% un 31%.  

Atšķirības starp statistikas datiem un sabiedrības uztveri bez labi zināmās Latvijas iedzīvotāju tendences 
interpretēt notikumus negatīvi var skaidrot arī apstāklis, ka atsevišķu cilvēku patēriņa grozi atšķiras no vidējā. 
Tiesa gan, situācijā, kad krītas pārtikas, apkures un lielākās daļas rūpniecības preču cenas, ir jāpatērē ļoti daudz 
medikamentu un sabiedriskā transporta pakalpojumu, lai indivīda patēriņa grozs pēdējo mēnešu laikā būtu 
sadārdzinājies. 

 
Aija Žīgure, Centrālās statistikas pārvaldes vadītāja 
Jaunākā „DnB NORD Latvijas barometra” rezultāti atspoguļo reālo situāciju, un tajā apkopotajiem datiem 

apstiprinājums ir arī Centrālās statistikas pārvaldes (CSP) publicētā informācija. Latvijas iedzīvotāji ir uztvēruši 
cenu izmaiņas, taču viedokļi par to nozīmi atšķiras līdz ar katra indivīda darba samaksu un patēriņa struktūru – ja, 
piemēram, netiek lietots sabiedriskais transports un līdz darba vietai ceļš tiek mērots kājām, tad arī brauciena 
biļetes cena nav prioritāte un tēriņus neietekmē. Kopumā divas nozīmīgas patēriņa grupas, kuru cenu izmaiņām 
būtu jāpievērš uzmanība un kuras ietekmē sabiedrības dzīves kvalitāti, ir pārtikas preces un mājokļa izdevumi.  

Manuprāt, deflācija valstī ir vērtējama pozitīvi, jo daudzu preču un pakalpojumu maksa iepriekšējos gados ir 
bijusi nesamērīgi pārspīlēta. Savukārt skatlogos redzamie paziņojumi par izpārdošanām, atlaidēm un akcijām ir 
veselīgas konkurences pierādījums, taču ir jārēķinās ar noteiktu līmeni, līdz kuram cenas būtu ieteicams samazināt, 
citādāk uzņēmējdarbība nespēs pastāvēt. Pamatojoties uz dažādām ekonomikas teorijām, neliela cenu inflācija tiek 
pieļauta, jo tā ir patēriņa tirgus attīstības pazīme. CSP dati rāda, ka 2009.gada beigās Latvijā bija sasniegts 
2008.gada augusta vidējais cenu līmenis, un, manuprāt, turpmāk deflācija nebūs tik strauja. 

Prognozējot cenu izmaiņas pusgada laikā, jāpiekrīt tiem 17% un 39% „DnB NORD Latvijas barometra” 
respondentu, kuri atzīmē, ka to ir grūti pateikt vai tās nemainīsies, jo nav skaidrības par iedzīvotāju ienākumiem, 
valsts nodokļu politiku un turpmākas attīstības virzieniem. 



DnB NORD Latvijas barometrs Nr.21 

2010.gada janvāris 23

 

PIELIKUMI 
 

DnB NORD Latvijas barometra Nr.21 aptaujas tehniskā informācija 
 

 
PĒTĪJUMA VEICĒJS Pētījumu centrs SKDS 
ĢENERĀLAIS KOPUMS Latvijas pastāvīgie iedzīvotāji vecumā no 18 līdz 74 gadiem 
PLĀNOTĀS IZLASES APJOMS 1000 respondenti (ģenerālajam kopumam reprezentatīva izlase) 
SASNIEGTĀS IZLASES APJOMS 1004 respondenti 
IZLASES METODE Stratificētā nejaušā izlase 
STRATIFIKĀCIJAS PAZĪMES Administratīvi teritoriālā 
APTAUJAS VEIKŠANAS METODE Tiešās intervijas respondentu dzīves vietās 
ĢEOGRĀFISKAIS PĀRKLĀJUMS Visi Latvijas reģioni (134 izlases punkti) 
APTAUJAS VEIKŠANAS LAIKS No 11.12.2009. līdz 29.12.2009. 

 

SASNIEGTĀS IZLASES SALĪDZINĀJUMS AR IEDZĪVOTĀJU STATISTIKU 

 Respondentu skaits izlasē 
(%) pirms svēršanas 

Respondentu skaits izlasē 
(%) pēc svēršanas 

LR IeM PMLP Iedz. reģ. dati 
uz 16.09.09. 

KOPĀ 100.0 100.0 100.0 

REĢIONS    

Rīga 32.9 32.0 32.0 

Pierīga 16.7 17.2 17.2 

Vidzeme 10.3 10.2 10.2 

Kurzeme 13.4 13.1 13.1 

Zemgale 10.9 12.3 12.3 

Latgale 15.8 15.2 15.2 

DZIMUMS    

Vīrieši 46.6 47.0 46.9 

Sievietes 53.4 53.0 53.1 

TAUTĪBA    

Latvieši 59.4 57.4 57.4 

Citi 40.6 42.6 42.6 

VECUMS    

15 - 24 g.v. 13.4 14.8 14.8 

25 - 34 g.v. 21.4 19.3 19.3 

35 - 44 g.v. 17.0 18.4 18.4 

45 - 54 g.v. 18.4 19.3 19.3 

55 – 74 g.v. 29.7 28.2 28.2 

STATUSS    

Strādājošie 53.8 54.2  

Nestrādājošie 46.2 45.8  

IZGLĪTĪBA    

Pamata 12.1 12.1  
Vidējā, vidējā 
speciālā 66.1 66.8  

Augstākā 21.8 21.2  

PILSONĪBA    

LR pilsoņi 84.2 83.6  
Respondenti bez LR 
pilsonības 15.8 16.4  

Dati tika svērti pēc pazīmēm: reģions, tautība, dzimums, vecums. 
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DnB NORD Latvijas barometra Nr.21 aptaujā izmantotā anketa 
 
 
I DAĻA - INDIKATORI 
 

N1. Vai, Jūsuprāt, situācija Latvijā kopumā attīstās pareizā vai nepareizā virzienā? 
Pareizā 1 
Nepareizā 2 
Grūti pateikt/ NA 8 

 

N2. Kā Jūs šobrīd vērtējat Latvijas valdības darbu? Vai Jūs ar to esat…  
Pilnībā apmierināts 1 
Drīzāk apmierināts 2 
Drīzāk neapmierināts 3 
Pilnībā neapmierināts 4 
Grūti pateikt/ NA 8 

 

N3. Kā Jūs novērtētu pašreizējo Latvijas ekonomikas stāvokli? Vai, Jūsuprāt, tas ir… 
Ļoti labs 1 
Drīzāk labs 2 
Viduvējs 3 
Drīzāk slikts 4 
Ļoti slikts 5 
Grūti pateikt/ NA 8 

 

N4. Vai, Jūsuprāt, Latvijas ekonomikas situācija šobrīd kopumā uzlabojas, nemainās vai arī pasliktinās? 
Uzlabojas 1 
Pasliktinās 2 
Nemainās 3 
Grūti pateikt/ NA 8 

 

N5. Domājot par Latvijas ekonomikas stāvokli pēc 12 mēnešiem, vai, salīdzinot ar pašreizējo situāciju tas, 
Jūsuprāt, visdrīzāk būs… 
Ievērojami uzlabojies 1 
Nedaudz uzlabojies 2 
Nebūs mainījies 3 
Drīzāk pasliktinājies 4 
Ievērojami pasliktinājies 5 
Grūti pateikt/ NA 8 

 

 N6. Kā Jūs novērtētu savu/ savas ģimenes pašreizējo finansiālo stāvokli? Vai, Jūsuprāt, tas ir… 
Ļoti labs 1 
Drīzāk labs 2 
Viduvējs 3 
Drīzāk slikts 4 
Ļoti slikts 5 
Grūti pateikt/ NA 8 

 

N7. Domājot par Jūsu un Jūsu ģimenes materiālo stāvokli pēc 12 mēnešiem, vai, salīdzinot ar pašreizējo 
situāciju tas, Jūsuprāt, visdrīzāk būs... 
Ievērojami uzlabojies 1 
Nedaudz uzlabojies 2 
Nebūs mainījies 3 
Drīzāk pasliktinājies 4 
Ievērojami pasliktinājies 5 
Grūti pateikt/ NA 8 

 

N8. Kādas, Jūsuprāt, šobrīd kopumā ir iespējas Latvijā atrast labu darbu? Vai, Jūsuprāt, tās ir… 
Ļoti labas 1 
Drīzāk labas 2 
Viduvējas 3 
Drīzāk sliktas 4 
Ļoti sliktas 5 
Grūti pateikt/ NA 8 

 



DnB NORD Latvijas barometrs Nr.21 

2010.gada janvāris 25

II DAĻA – DEFLĀCIJA 
 

G1. Runājot par cenu izmaiņām Latvijā, tiek norādīts, ka šobrīd ir vērojama deflācija – cenas mazinās. 
Tomēr citi iebilst, ka viņi šo cenu mazināšanos nejūt, vai ir pamanījuši pat cenu pieaugumu. 
Kāda ir Jūsu personiskā pieredze – vai lietām, kam Jūs parasti tērējat naudu, salīdzinot ar laiku pirms 12 
mēnešiem, cenas kopumā ir ievērojami paaugstinājušās, nedaudz paaugstinājušās, nav mainījušās, 
nedaudz pazeminājušās  vai ievērojami pazeminājušās?  
Ievērojami paaugstinājušās  1 
Nedaudz paaugstinājušās 2 
Nav mainījušās 3 
Nedaudz pazeminājušās  4 
Ievērojami pazeminājušās 5 
Grūti pateikt/NA 8 

 

G2. Viedoklis par cenu mazināšanās – deflācijas – ietekmi nav vienots. Daļa ekspertu norāda, ka tā ir 
izdevīga patērētājiem, jo viņi var vairāk atļauties, citi iebilst, ka tā rada lielas grūtības ražotājiem un 
tirgotājiem, kuri ir spiesti mazināt cenas, līdz ar to arī algas, attīstībā ieguldāmos līdzekļus u.t.t. Kā domājat 
Jūs, vai deflācija Latvijā šobrīd ir ļoti pozitīvi vērtējama, drīzāk pozitīvi vērtējama, drīzāk negatīvi vērtējama 
vai ļoti negatīvi vērtējama? 
Ļoti pozitīvi vērtējama 1 
Drīzāk pozitīvi vērtējama 2 
Drīzāk negatīvi vērtējama 3 
Ļoti negatīvi vērtējama 4 
Grūti pateikt/NA 8 

 

G3. Raksturojot cenu izmaiņas Latvijā, kuram no šiem viedokļiem Jūs piekrītat vairāk? (Viena atbilde!) 
Pirms gada cenas bija saceltas, lai gūtu ļoti lielu peļņu, tagad preču 
un pakalpojumu cenas kļūst adekvātākas  1 

Ražotāji un tirgotāji ir spiesti samazināt preču un pakalpojumu cenas 
zem to pašizmaksas, apdraudot uzņēmuma pastāvēšanu 2 

Grūti pateikt/NA 8 
 

G4. Vai Jūs pats/-i esat cietis/-usi no spiediena samazināt cenas (piem., to ir spiests darīt uzņēmums, kurā 
Jūs strādājat)?  
Jā 1 
Nē 2 
Grūti pateikt/NA 8 

 
Nākamie jautājumi ir par Jūsu pieredzi – kādām precēm, Jūsuprāt, cenas ir samazinājušās visvairāk? 

 

G5. Kurām 3 pārtikas produktu grupām, Jūsuprāt, ir vislielākais cenu samazinājums?  
(Izsniegt kartīti G5, Atzīmēt līdz 3 atbildēm!) 
Maizes un miltu izstrādājumiem 1 
Augļiem un dārzeņiem, to izstrādājumiem 2 
Piena produktiem 3 
Gaļai un gaļas izstrādājumiem 4 
Zivīm un zivju izstrādājumiem 5 
Dažādiem saldumiem un konditorejas izstrādājumiem 6 
Bezalkoholiskajiem dzērieniem 7 
Alkoholiskajiem dzērieniem 8 
Pārtikas produktiem cenas nav mazinājušās 10 
Grūti pateikt/NA 98 

 

G6. Kurām 3 nepārtikas preču grupām, Jūsuprāt, ir vislielākais cenu samazinājums?  
(Izsniegt kartīti G6, Atzīmēt līdz 3 atbildēm!) 
Transporta līdzekļiem (automašīnām, motocikliem) 1 
Degvielai 2 
Sadzīves tehnikai 3 
Mēbelēm 4 
Medikamentiem 5 
Apģērbiem un apaviem 6 
Grāmatām un kancelejas precēm 7 
Celtniecības materiāliem 8 
Sadzīves ķīmijas precēm 9 
Nepārtikas precēm cenas nav mazinājušās 11 
Grūti pateikt/NA 98 
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G7. Kurās 3 pakalpojumu jomās, Jūsuprāt, ir vislielākais cenu samazinājums?  
(Izsniegt kartīti G7, Atzīmēt līdz 3 atbildēm!) 
Ēdināšanā (kafejnīcas, restorāni) 1 
Skaistumkopšanā (saloni, frizētavas utt.) 2 
Medicīnā 3 
Sakaru pakalpojumos (interneta pakalpojumi, mobilās un fiksētās telekomunikācijas, TV) 4 
Sabiedriskajā transportā 5 
Ar mājokļa uzturēšanu saistītajos pakalpojumos 6 
Tūrismā, izklaidē 7 
Izglītībā 8 
Nevienā no nosauktajiem 9 
Grūti pateikt/NA 98 

 

G8. Kā Jūs domājat, vai nākamā pusgada laikā kopumā cenas pieaugs, nemainīsies vai samazināsies? 
Pieaugs 1 
Nemainīsies 2 
Samazināsies 3 
Grūti pateikt/NA 8 

 

G9. Kurām precēm vai pakalpojumiem, Jūsuprāt, tuvākā gada laikā ir gaidāms cenu pieaugums?  
(Izsniegt kartīti G9! Atzīmēt visas piemērotās atbildes!) 
Pārtikas precēm 1 
Sadzīves tehnikai 2 
Degvielai 3 
Dabasgāzei 4 
Medicīnas iestāžu pakalpojumiem 5 
Komunālajiem pakalpojumiem 6 
Dažādiem pakalpojumiem (frizētavas, kafejnīcas u.c.) 7 
Celtniecībai un remontdarbiem 8 
Apģērbam un apaviem 9 
Nekam no uzskaitītā  10 
Grūti pateikt/NA 98 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Papildu informācija:  
Teika Lapsa 
DnB NORD Bankas Sabiedrisko attiecību vadītāja 
Tel. 29161561 
E-pasts: teika.lapsa@dnbnord.lv 

 


